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Puheenjohtajan palsta:
Museotarinoita
Museoita luonnehditaan muistiorganisaatioiksi arkistojen ja kirjastojen ohel-
la. Kaikkia kolmea kutsutaan yleensä kollektiivisen muistin paikoiksi; kol-
lektiivisesti jaettavissa oleva muisti koostuu kuitenkin aina lukemattomista
yksilöllisistä muistoista, joiden kautta kollektiivista peilataan. Muistiorgani-
saation luonteensa mukaisesti museoiden välineellisinä tehtävinä on kerätä,
säilyttää, tutkia ja informoida. Työ kohdentuu menneisyyden ja nykyisyy-
denkin ”todistuskappaleisiin”, jotka niihin liittyvien kertomusten avulla joh-
dattavat meitä katsojia ajan, paikan ja tapahtumien virrassa. Olennaista on-
kin, että museot näyttely- ja muulla toiminnallaan koskettavat museossa kä-
vijöitä, antavat heille tunnetasoltaan monenlaisia elämyksiä, herättävät
muistikuvia ja auttavat oivaltamaan erilaisuuden ohella sidoksia ja jatkumia
oman ja menneen ajan välillä. Tässä tehtävässä nimenomaan tarinat ovat
avainasemassa: ne ikään kuin inhimillistävät näyttelyn kohteen ja tempaavat
katsojat mukaansa pieniin ja suuriin kertomuksiin. Tarinat ja kertomukset
liittävät niin yksittäisen museoesineen kuin museonäyttelyn suuremmatkin
kokonaisuudet osaksi yhteistä kulttuurista ja henkistä perintöämme, jonka
ylläpitämiseen ja ylisukupolviseen siirtämiseen myös tulevaisuutta ajatellen
museoilla on tärkeä osuus.

Tarinat, jotka meitä museoissa kuljettavat ovat luonnollisesti monenlaisia.
Lontoossa British Museum kertoo globaalia ihmisen esihistoriasta nykyhet-
keen ulottuvaa kulttuurihistoriallista tarinaa 33 hehtaarin ja yli miljoonan
200 vuoden aikana kerätyn, kaivetun ja ryövätyn esineen voimalla. Museo
on eräänlainen ikoni, joka kuulunee lähes jokaisen Lontoossa vierailevan tu-
ristin matkaohjelmaan. Museosta poistuttuaan kävijä tuntee käyneensä läpi
inhimillisen kulttuurihistorian tuhannet tarinat eurooppalaisen tai länsimai-
sen ihmisen kertomana.

Museokävijän seuraava kohde Lontoossa voisi olla Imperial War Museum,
joka toivottaa tulijan tervetulleeksi kahdella pihassaan olevalla jättimäisellä
laivatykillä. Tämä museo kertoo Britannian ja Brittiläisen kansainyhteisön
sodista vuodesta 1914 alkaen aina Korean ja Vietnamin sekä Persianlahden
sotiin saakka. Kävijän astuessa nelikerroksisen museorakennuksen sisääntu-
loaulaan hän on heti keskellä mitä järeintä sotakalustoa: panssarivaunuja,
hävittäjäkoneita, tykkejä, pienoissukellusveneitä. Kohti korkealla olevaa
kattoa kurottaa saksalaisten pakkotyöleirien sotavangeilla rakennuttama V2–
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raketti, jollaisilla Lontoota pommitettiin toisen maailmansodan loppuvai-
heessa. Sokkeloisessa näyttelyssä kävijä saa tuntumaa maailmansotien ta-
pahtumiin ääni- ja hajutehosteineen, tutustuu imperialististen sotien näyttä-
möihin ja niiden tarinoihin. Rakennuksen neljännessä kerroksessa on lapsil-
ta kielletty holokausti-näyttely, jossa katsojan eteen avautuvat kaikkine kau-
heuksineen natsien (1933–1945) toimeenpanemat vainot ja keskitysleirien
todellisuus. Tämä kärsimystarina tulee todella lähelle muutaman keskityslei-
reiltä pelastuneen naisen ja miehen tarinoiden kautta. Viimeistään nämä tari-
nat saavat katsojan hiljaiseksi, ja astuttuaan ulos sotamuseon valtavan ase-
ja sota-arsenaalin keskeltä vähintäänkin toivoo, että tällaisia tarinoita ei enää
tarvitsisi syntyä – samalla kuitenkin tietäen, että niitä kerrotaan reaaliaikaisi-
na tänäkin päivänä.

Ihmismielen syövereihin tutustuminen jatkuu mielenkiintoisesti Freudin mu-
seossa, joka itse asiassa on Sigmund Freudin Lontoon kotitalo. Natsien val-
lattua Itävallan 1938 Freud perheineen pakeni Lontooseen, josta ostamas-
saan talossa hän ehti asua noin vuoden ennen kuolemaansa 1939. Freudin
tytär Anna, myös psykoanalyytikko, asui talossa kuolemaansa 1982 asti,
minkä jälkeen talo museoitiin sellaisena kuin se Freudin perheen siinä
asuessa oli ollut. Museoimisesta huolimatta talossa aistii intiimin perhe-elä-
män tunnun. Siitä kertovat esimerkiksi Anna Freudin huoneessa olevat kan-
gaspuut ja hänen kutomansa tekstiilit. Sigmund Freudin analyysisohvan pin-
nassa museokävijä on näkevinään potilaiden jättämiä painaumia. Yllättävin-
tä asiasta tietämättömälle on tämän museoidun kodin sisällä oleva ”toinen
museo”. Koti on täynnä antiikin Kreikan, Rooman, Egyptin ja Orientin ai-
kaista esineistöä, josta suurimman osan Sigmund Freud osti antiikkikaup-
piailta Wienissä asuessaan. Hän myös kävi useilla arkeologisilla kaivauksil-
la. Niinpä ei tunnu lainkaan vieraalta kertomukselta tietää, että Freud käytti-
kin arkeologiaa psykoanalyysin metaforana.

Tarinakin voidaan museoida. Tällaisen museotarinan löytää Lontoossa osoit-
teesta Baker Street 221b, jossa sijaitsee 1990 avattu The Sherlock Holmes
Museum. Vuonna 1815 valmistunut talo oli aiemmin asumiskäytössä ja sen
oikea numero on 239. Tarinan mukaan Sir Arthur Conan Doylen (1859–
1930) luoma romaanihahmo, etsivä Sherlock Holmes asui kumppaninsa toh-
tori Watsonin kanssa talossa vuodet 1881–1904. Myös taloudenhoitaja Mrs.
Hudsonilla on oma huone talon alimmassa kerroksessa. Museokävijän joh-
dattaa sisään aito englantilainen bobby talon edustalla ja sisään astuttuaan
vierailijan ottaa vastaan elävä ”tohtori Watson”, joka istuu kotoisasti knalli-
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hattu päässään takkatulen ääressä. Talon hienoinen nuhjuisuus ja huoneiden
ahtaus henkii romaanien luomaa tunnelmaa, ja tätä tarinaa ei voi kertoa il-
man sen asukkaiden tunnusmerkkejä: Holmesin hattua, piippua ja suuren-
nuslasia tai tohtori Watsonin lääkärilaukkua ja lääketieteen aikakauskirja
Lancetin vuosikertoja.

Pirjo Korkiakangas
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Lukijakysely Ethnos-tiedotteesta
Tiedote ilmestyy jatkossakin paperiversiona
Melko selvä enemmistö (75 prosenttia) kyselyyn vastanneista oli sitä mieltä
että Ethnos-tiedotteen kuuluu jatkossakin ilmestyä paperilehtenä postitse ko-
tiin. Vaihtoehtonahan oli, että tiedote ilmestyisi pelkkänä verkkojulkaisuna
ja sen ilmestymisestä ilmoitettaisiin sähköpostitse.

Vastauksissa esitettiin mm. seuraavia mielipiteitä:

”Tiedotetta tulee helpommin selailtua, kun se on kolahtanut omaan posti-
luukkuun. Työpaikallani museossa ollaan kiinnostuneita siitä, millaisia
tutkielmia perinnetieteissä on vuoden aikaan saatu valmiiksi. Tiedotteesta
niitä on helppo selailla.”

”Yhdistyksen keskeisin tehtävä on olla informaatiolinkki jäsenten välillä
sekä esittää yhdistystä maassamme. Miten tehtävä toteutuisi paremmin In-
ternetissä, johon kaikilla kansalaisilla ei ole yhteyttä?”

”Ethnoksen tiedote on painettuna näkyvillä monessa paikassa, myös sel-
laisten silmien edessä, jotka eivät tietäisi hakea yhdistystä netistä. [...] Ky-
seessä on myös etnologian näkyvä vaikutus yhteiskunnassa – eli eloonjää-
misstrategia.”

”Olen ehdottomasti sitä mieltä, että tiedotteen tulee olla paperiversio.
Kaikilla ei ole kotona nettiyhteyksiä ja niissä on omat kommervenkkinsä,
joten perinteinen lehdykkämalli on paras. Sen voi halutessaan ottaa vaik-
ka bussiin mukaan työmatkalle ja se on helpompi arkistoida. Sähköisen
joutuisi ehkä joka tapauksessa printtaamaan, mutta silloin se olisi vain
epämääräinen monistenippu.”

Joskin vastanneiden lukumäärä ei ollut kovin runsas (4 jäsentä), katsottiin
että hiljainen enemmistö luultavasti on tyytyväinen nykyiseen käytäntöön.
Hallitus päätti siis kokouksessaan 30.9.2005 keskustelun jälkeen jatkaa ny-
kyistä käytäntöä, jossa tiedote ilmestyy painettuna mutta on luettavissa myös
netissä Ethnos ry:n kotisivuilla. Tiedotteeseen päätettiin hankkia myös
ISSN-numero, mutta niitä saatinkin kaksi koska nettiversio sääntöjen mu-
kaan vaatii oman numeron.
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Välähdyksiä kentältä
Kahdeksan päivää kentällä
Raportti kenttätyömatkasta syksyllä 2005
Kun kulttuurintutkija tarvitsee aineistoa, hän kääntää usein ensimmäiseksi
katseensa kentälle. Oman väitöskirjani aihe – liikkuvat palvelut Suomessa –
on tutkimuskohteena siitä otollinen, että ns. valmista aineistoa ei juurikaan
ole. Koska tutkimusmateriaalini pääosan muodostavat haastattelut, ryhdyin
suunnittelemaan kenttätyömatkaa halki Suomen. Tämä raportinomainen kir-
joitus kertoo matkani suunnittelusta ja toteutuksesta. Toivottavasti omat ko-
kemukseni auttavat muita laajoja kenttätöitä tekeviä matkojensa ideoinneis-
sa ja antavat uusia ajatuksia jo kokeneille kenttätyökonkareille. 

Matkan rahoitus
Väitöskirjani tutkimuskohteet – myymälä-, kirjasto- ja pankkiautot sekä au-
topostitoimistot – ovat hajallaan ympäri Suomea. Ne ovat kuitenkin ominai-
suuksiltaan varsin samanlaisia, joten maantieteellinen rajaus on perustellusti
koko maan kattava. Lisäksi laajan kenttätyömatkan toteuttaminen kiehtoi
minua kokemuksena. Halusin siis kokeilla, millaista on matkustaa yksin ja
kerätä materiaalia ennakkoaikataulun mukaisesti, laajalta alueelta.

Ensimmäinen ongelma kenttätyömatkan suunnittelussa oli raha. Nautin eri
säätiöiden apurahaa (palkkaa), joten päätin hakea erikseen matka-apurahaa
kenttätöiden toteuttamiseen. Laadin tarkan laskelman ja selvityksen alusta-
vista kohteista. Katsoin levinneisyyskarttojani ja suunnittelin reitin kulke-
maan alueilta, joilla on liikkunut mahdollisimman laaja kirjo tutkimukseeni
kuuluvia liikkuvia palveluja. Nämä apurahahakemukset eivät kuitenkaan
tuottaneet tulosta, joten ryhdyin jo suunnittelemaan vaihtoehtoisia materiaa-
linkeruutapoja.

Lopulta minulle aukeni kuitenkin yllättäen kaksi eri rahoituskeinoa. Ensin
tajusin, että silloin nauttimastani Alli Paasikiven Säätiön apurahasta minulle
jäi aiemmin pitämäni isyysloman vuoksi ”ylimääräistä” rahaa puolen kuu-
kauden palkkaa vastaava summa. Sain luvan käyttää tämän rahan kent-
tätyömatkaan. Lähes samaan aikaan kuulin saavani Suomen Kulttuurirahas-
tolta kolmen vuoden apurahan, johon kuuluu myös erillinen kulumääräraha.
Päätin siis toteuttaa noin viikon mittaisen kenttätyömatkan ja rahoittaa sen
näiden kahden säätiön tuen turvin.
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Reitin suunnittelu ja informanttien hankkiminen
Kun rahoitus järjestyi alkukeväästä 2005, ryhdyin toden teolla miettimään
matkaa. Aluksi ajankohdan valinta tuotti ongelmia, sillä suunnittelemani
loppukevät oli itselleni hyvin kiireinen. Koin, että en ehtisi valmistautua
matkaan kunnolla. Pelkästään informanttien saaminen olisi ollut mahdotonta
parin kuukauden aikana, kun samaan aikaan olisi pitänyt varata hotellit, et-
siä kartat ja lukea vanhoja haastatteluja lopullisten kysymysten muo-
toilemiseksi. Kun vielä keskusteluissa kollegojen kanssa nousi esiin kevät-
ajan hankaluus (ihmiset esimerkiksi mökkeilevät jo tuolloin paljon), päätin
suosiolla siirtää matkani syksyyn. Ajankohdan valintaan vaikutti myös Ki-
teellä syyskuun alussa järjestettävä Maaseudun Uusi Aika -yhdistyksen or-
ganisoima maaseutututkijoiden tapaaminen, johon halusin osallistua.

Lähes alusta alkaen matkareittini pysyi samana. Päätin käyttää välietappina
anoppilaani Hattulassa ja lähteä varsinaiselle matkalle sieltä. Vähitellen reit-
ti muotoutui niin, että yövyin Hattulan jälkeen Mikkelissä, Savonlinnassa,
Kiteellä, uudelleen Savonlinnassa, Jyväskylässä ja kaksi yötä Seinäjoella.
Eli toisin sanoen suunnittelin matkan Kiteen näkökulmasta: minun piti olla
perjantaina 2.9.2005 Kiteellä (osallistuin vain seminaarin jälkimmäiseen
päivään), joten muutama päivä sitä ennen ja sen jälkeen olisi mahdollista
tehdä haastatteluja.

Hotellit eivät tuottaneet missään vaiheessa ongelmia. Surffasin netissä ja va-
litsin jokaisesta kaupungista halvan mutta hyvän hotellin. Hintahaarukka
kulki 55 eurosta 65 euroon. Kaikki hotellit olivat hyvätasoisia eli huoneet
olivat isoja ja siistejä varustettuna omalla wc/suihkulla ja televisiolla. Aamu-
pala kuului aina hintaan. Aluksi tiedustelin suurten ketjujen hintoja, mutta
niissä normaali yhden hengen huone oli runsaat 100 euroa... En nähnyt tar-
peelliseksi tuhlata rahaa tavallaan turhaan. Toisaalta halusin raskaan päivä-
työn jälkeen nukkua kunnolla ja käydä omassa suihkussa, eli vielä huo-
keammat majatalot olivat poissa laskuista.

Informanttien hankinta oli alkuvaiheen kaikkein työläin osa. Lähtökohdaksi
reitin suunnittelussa olin ottanut sen, miten paljon alueella on liikkunut eri
palveluja. Tällä periaatteella siis ryhdyin soittelemaan kirjastoihin, kauppoi-
hin ja pankkeihin sekä Postiin. Pääosan puheluista soitin Internetin kautta
Skypellä, sillä sankaluureja käyttämällä molemmat käteni jäivät vapaiksi ja
minun oli mahdollista tehdä muistiinpanoja suoraan tietokoneelle. Skype oli
myös huomattavasti edullisempi kuin soittaminen matkapuhelimesta tai yli-
opiston puhelimella.

8



Loppujen lopuksi sain haalittua rei-
tin varrelta vajaat 20 informanttia.
Ainoastaan yksi ihminen kieltäytyi
haastattelusta sitä kysyessäni, muut
olivat innolla mukana osallistumas-
sa. Saatuani informantit alustavasti
sovittua kesäkuun puoliväliin men-
nessä varasin hotellit. Sitten olikin
jo kesäloman aika, jonka jälkeen pa-
lasin töihin elokuun puolivälissä.
Tuolloin laitoin kaikki paperit val-
miiksi matkaa varten (mm. kartat
kohteesta toiseen – tulostin ne netis-
tä ja numeroin mappiin oikeaan jär-
jestykseen), varmistin hotellit sekä
soitin uudelleen informanteille ja
varmistin haastatteluajat. Tämän jäl-
keen lähetin vielä kaikille vah-
vistuskirjeen, jossa kerroin tulostani
tiettyyn kellonaikaan sovittuun paik-
kaan tekemään haastattelua; halusin minimoida väärinkäsitykset.

Tiistai 30.8.2005
Varsinaisesti kenttätyömatkani alkoi maanantaina 29.8.2005, jolloin illan pi-
metessä ajoimme koko perheen voimin Hattulaan, anoppilaani, yöksi. Per-
heeni jäädessä “lomalle” minä lähdin kohti Valkealaa tiistaina aamulla kello
8. Ensimmäinen haastattelu alkoi epäonnisesti: ajoin muutaman kilometrin
harhaan. Soitto informantille kuitenkin pelasti tilanteen ja sain neuvot peril-
le asti; haastattelu alkoi noin vartin sovittua myöhemmin. Puolen päivän jäl-
keen olin jo matkalla päivän kahteen muuhun haastatteluun. Kun kello tuli
seitsemän, olin hotellihuoneessani Mikkelissä ja nautin oman parvekkeen
järvinäkymistä sekä hotellin saunasta ja uima-altaasta.

Maanantaina 29.8.2005 ajetut kilometrit: 153,5.
Päivän ajetut kilometrit: 310,8. Yhteensä 464,3 km.
Haastatteluja / informantteja: 3/3.
Hotelli: Varsavuori, Mikkeli.1hh 60 € (aamiainen, sauna + uinti).
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Keskiviikko 31.8.2005
Lähdin hotellilta kahdeksan aikaan ja suunnistin Mikkelistä pohjoiseen.
Ajoin auringon paistaessa järvimaisemia ihaillen ensimmäiseen haas-
tatteluun puoli kymmeneksi. Ennen puoltapäivää lähdin myymäläauton kyy-
tiin ja viivyin tällä kierroksella runsaat kolme tuntia. Kuljettajan haastattele-
misen lisäksi jututin autolle tulleita asiakkaita ja otin valokuvia. Kesken
kierroksen soitti iltapäiväksi sovittu informantti ja perui tapaamisemme työ-
kiireisiin vedoten. Tämä ei sinänsä sotkenut ohjelmaani, sillä kyseessä olisi
ollut päivän viimeinen haastattelu. Lisäksi myymäläauton kierros oli kestä-
nyt runsaan tunnin alkuperäistä tietoani pitempään, enkä ollut edes syönyt
vielä mitään sinä päivänä. Päätin siis olla etsimättä ex tempore haastatelta-
vaa ja suunnistin ruokailemaan sekä yöksi Savonlinnaan.

Päivän ajetut kilometrit: 234,5. Yhteensä 698,8 km.
Haastatteluja / informantteja: 2/2 (+ satunnaisia asiakkaita).
Hotelli: Hospitz, Savonlinna. 1hh 65 € (aamiainen).

Torstai 1.9.2005
Aamulla ensimmäinen haastattelu oli jo kello 9 Kerimäellä, joten lähdin Sa-
vonlinnasta kahdeksan jälkeen. Koska auton takarenkaassa oli jo jonkin ai-
kaa ollut harmittava pieni vuoto, jouduin etsimään huoltoasemaa ilmaa lisä-
täkseni ja olin myöhästyä. Päivä koostui pelkistä kirjastoautoon liittyvistä
haastatteluista, sekä asiakkaista että henkilökunnasta. Viimeinen haastattelu
(asiakas) oli erinomainen: koin onnistuneeni haastattelijana! Osasin lennosta
tehdä mielestäni hyvin onnistuneita tarkentavia ja syventäviä kysymyksiä.
Harmittaa, että en ollut tajunnut tehdä niitä päivän muille informanteille. Il-
lalla olin jälleen hotellilla, Kiteellä, noin kuuden aikoihin. Kävin syömässä
hotellin ravintolassa tuhdin pihvin ja oluen, sitten tein tunnin kävelylenkin
ja kävin saunassa ja uimassa.

Päivän ajetut kilometrit: 112,6. Yhteensä 811,4 km.
Haastatteluja / informantteja: 3/3.
Hotelli: Kiteenhovi, Kitee. 1hh 60 € (aamiainen, sauna+uinti).

Perjantai 2.9.2005
Matkan seminaari-pitoisin päivä. Osallistuin Maaseudun Uusi Aika -yhdis-
tyksen järjestämään maaseutututkijoiden tapaamiseen Kiteellä, Pohjois-Kar-
jalan AMK:n tiloissa Koivikolla. Paikalla oli hyvinkin satakunta kuulijaa.
Kello 10 alkoi professori Gerlind Weberin (Wien) kutsuesitelmä aiheesta
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”Strengths and weaknesses of Rural Living in Austria”. Hän käsitteli muuta-
man esimerkkialueen valossa esimerkiksi muuttoliikettä maalta ja maalle se-
kä tähän vaikuttaneita syitä. Lounaan jälkeen professori Torsti Hyyryläinen
Helsingin yliopistosta esitelmöi Nightwishin musiikin tahdissa kaupungin ja
maaseudun välisestä luovasta vuorovaikutuksesta. Lähtökahvien jälkeen
ajoin yöksi Savonlinnaan.

Päivän ajetut kilometrit: 87,0. Yhteensä 898,4 km.
Haastatteluja / informantteja: 0/0.
Hotelli: Hospitz, Savonlinna. 1hh 65 € (aamiainen).

Lauantai 3.9.2005
Lähdin matkaan aamulla kahdeksan jälkeen; jälleen erinomaisen kaunis ja
lämmin päivä! Varkaudessa oli sovittu ryhmähaastattelu kello kymmeneksi,
mutta vain yksi ihminen saapui lopulta paikalle. Toinen peruutti sairauden
vuoksi ja toisesta emme yrityksistä huolimatta kuulleet mitään. Haastattelu
oli kuitenkin yksi matkan onnistuneimmista, vaikka informanttien määrä ko-
kikin kolauksen. Sain sekä valokuvia että lehtileikkeitä ja lisäksi nauhalle
pari tuntia täyttä asiaa. Haastattelun jälkeen kävin syömässä, tutustuin Var-
kauden keskustaan ja ajelin sitten Pieksämäelle, jossa tein päivän toisen
haastattelun kello kolme. En tahtonut millään löytää paikalle, vaikka kartta
oli mielestäni hyvin selvä. Sattumalta sitten törmäsin oikean kadun alkuun,
joten ehdin paikalle juuri ajoissa. Yöksi ajoin Jyväskylään.

Päivän ajetut kilometrit: 225,0. Yhteensä 1123,4 km.
Haastatteluja / informantteja: 2/2.
Hotelli: Milton, Jyväskylä. 1hh 55 € (aamiainen).

Sunnuntai 4.9.2005
Sunnuntai on mielestäni hieman epämiellyttävä päivä tunkeutua kenenkään
kotiin tai työpaikallekaan tekemään haastatteluja. Tästä syystä päätin ansai-
tusti pitää yhden “vapaapäivän”. Nukuin aamulla tavallista pitempään ja
puoleen päivään asti järjestelin papereitani huoneessani. Kello yhdeksi ajoin
Keski-Suomen Tieliikennemuseoon Petäjävedelle. Itse asiassa museo oli vi-
rallisesti kiinni, mutta olin etukäteen sopinut, että joku tulee avaamaan mi-
nulle ovet ja esittelemään paikkoja. Sainkin opastusta autoja korjaamassa ol-
leelta mieheltä. Erityisesti minua kiinnosti kaupusteluauto 1920-luvulta, jos-
ta otin myös paljon valokuvia. Tämän jälkeen poikkesin muutamaksi tunnik-
si serkkuni luo lähes museon naapuriin. Yöksi ajoin Seinäjoelle. Matkalla
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tankkasin hintaan 1,479 € / l. – polttoaine oli uskomattoman kallista New
Orleansin myrskyn vuoksi! Illalla soitin hotellista ex tempore yhdelle infor-
mantille ja sovin haastattelun maanantaiksi, sillä aikataulussani oli sopiva –
alunperin lepotauoksi ajateltu – kolmen tunnin tauko.

Päivän ajetut kilometrit: 210,4. Yhteensä 1333,8 km.
Haastatteluja / informantteja: 0/0 (museovierailu).
Hotelli: Nurmela, Seinäjoki. 1hh 62 € (aamiainen).

Maanantai 5.9.2005
Yhden haastatteluista vapaan päivän jälkeen olin täynnä tarmoa tekemässä
uusia haastatteluja! Puoli yhdeksältä ajelin Pohjanmaan lakeuksilla, jossa tu-
tustuin harvinaisuuteen: toimivaan pankkiautoon. Hyvin antoisa haastattelu!
Sitten tein yhden pankkiauto-asiakashaastattelun ja kävin syömässä. Iltapäi-
vällä tapasin myymäläauton asiakkaan ja illalla vähän lähempänä Seinäjokea
vielä kaksi myymäläautotyössä toimivaa henkilöä. Tämä oli matkani kaik-
kein ohjelmallisin ja pisin päivä, mutta siitä huolimatta en kokenut itseäni il-
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lalla mitenkään erityisen väsyneeksi. Pääasiassa oli haikea olo, sillä kysees-
sä oli kiertueeni viimeinen ilta.

Päivän ajetut kilometrit: 197,3.Yhteensä 1531,1 km.
Haastatteluja / informantteja: 5/7.
Hotelli: Nurmela, Seinäjoki. 1hh 62 € (aamiainen).

Tiistai 6.9.2005
Aamulla pakkasin tavarat autooni viimeisen kerran ja suunnistin Seinäjoelta
etelään. Matkalla tutustuin yhteen kirjastoautoon ja haastattelin sekä auton
työntekijää että kirjaston johtajaa. Mukaani sain valokuvia – sekä hyvin pal-
jon uusia ajatuksia. Puolen päivän jälkeen kävin syömässä Kauhajoella ja
ajoin sieltä sitten kotiin asti pysähtymättä, Aurassa tehtyä tankkausta lukuun
ottamatta. Kotona Turussa oli jo viiden aikaan.

Päivän ajetut kilometrit: 335,3. Yhteensä 1866,4 km.
Haastatteluja / informantteja: 1/2.

Yhteenveto
Matkan jälkeen oli sekä haikea että iloinen olo. Kenttätyöt hoituivat parem-
min kuin olin koskaan voinut kuvitella: informantit olivat avoimia, sain pal-
jon oheismateriaalia, hotellit olivat erinomaisia eikä auton vuotava takaren-
gas pettänyt minua. Ei tullut suuremmin peruutuksia, en eksynyt pahasti ker-
taakaan ja sää oli mitä parhain koko ajan (ei satanut kertaakaan). Kaiken
kaikkiaan kahdeksan päivän matkani, sisältäen seitsemän hotelliyötä ja
1866,4 kilometriä, tuli maksamaan 743,77 euroa. Hintaan sisältyvät myös c-
kasetit, patterit ja jonkin verran ruokakuluja (en saanut/maksanut itselleni
päivärahaa). Suurimmat kulut tulivat hotelleista sekä äärettömän kalliista
polttoaineesta.

Koska en juurikaan ole kiertänyt Suomea, koin matkan myös erittäin avarta-
vaksi kokemukseksi. Näin paikkoja joissa en ollut koskaan käynyt, ja joi-
denkin informanttien todellinen avautuminen haastattelutilanteessa oli hie-
noa. Sain myös runsaasti lisää kokemusta haastattelujen teosta ja erilaisten
ihmisten kohtaamisesta.

Tätä kirjoittaessani on kenttätyömatkasta kulunut kuukausi. Kun mietin mat-
kaa näin jälkikäteen, pystyn hyvin kuvittelemaan eri tilanteet, tapahtumat ja
tunnelmat. Koen tietynlaista haikeutta miettiessäni kokemaani, sillä en vält-
tämättä enää koskaan lähde vastaavalle kierrokselle. Tällä viikolla tulee

13



myös kuluneeksi tasan vuosi Rovaniemelle ja Kemijärvelle suuntautuneesta
kenttätyömatkastani – ja sekin tuntuu tapahtuneen vasta eilen... Kenttätöissä
on sitä jotain!

Kenttätyömatka 30.8. – 6.9.2005, yhteensä:
8 päivää / 7 hotelliyötä / 16 haastattelua / 19 informanttia / 1866,4 kilometriä 
/ 743,77 euroa.

Jussi Lehtonen, FM tutkija
jussi.lehtonen@utu.fi Kansatiede, Turun yliopisto

Nahkurinverstaan likkana kentällä 
Tammelan Portaan kylässä
Syksyllä 2004 kävin ensimmäisen kerran Tammelan vanhassa keskuskylässä
Portaassa. Olin kansatieteen opintojeni kautta saanut mielenkiintoisen kuu-
loisen työtarjouksen, joka edellyttäisi asumista talven yli kylässä. Pelkkä
Portaanraitin päästä päähän kävely ratkaisi sen, että oli työ sitten mitä tahan-
sa, idylliseen Portaaseen haluan tutustua.

Tehtävänäni oli inventoida Portaan vanhan, 1800-luvun loppupuolella pe-
rustetun, nahkurinverstaan esineistö. Verstas oli ollut käytössä 1970-luvun
alkuun asti, mutta siitä lähtien se on ollut lähes koskematon. Koneet, työka-
lut sekä muut tarvikkeet ja kalusteet olivat saaneet odottaa yli 30 vuotta seu-
raavaa niihin tarttujaa. Olen aikaisemmalta ammatiltani suutari, joten tar-
tuinkin työhön innokkaasti.

Nykyiset omistajat kunnostavat verstaan ja sen pihapiirin kulttuurimatkailu-
kohteeksi. Verstaan varastotilat muunnetaan kokoustilaksi ja työtilat mu-
seaaliseksi näyttelytilaksi. Pihapiirin vanha piharakennus kunnostetaan ma-
joituskäyttöön. Verstasrakennuksen kunnostusta varten omistajat ovat saa-
neet avustusta mm. Museovirastolta.

Portaan kylään ja verstaan historiaan perehtyessäni kävi hyvin pian ilmi, että
en ole ensimmäinen kansatieteilijä kentällä Portaassa. Sain yllätyksekseni
todeta astelevani hyvinkin suuria kansatieteilijöiden jalanjälkiä. Portaan ky-
lässä on Seurasaarisäätiön toimesta inventoitu rakennuksia ja haastateltu
asukkaita 1960-luvulla kahteenkin otteeseen Kylätutkimusprojektin yhtey-
dessä. Mm. emeritusprofessori Matti Räsänen ja professori J. U. E. Lehto-
nen olivat tuolloin mukana projektissa. Turun yliopiston kansatieteen nykyi-

14



nen professori Pekka Leimu haastatteli vuonna 1971 verstaan viimeisintä
nahkuri-satulaseppää, joka siinä vaiheessa oli siirtymässä eläkkeelle. Minä
tunsin Portaassa jatkavani ja kunnioittavani vanhoja oppialani perinteitä. 

Sakari Topelius kirjoitti Maamme kirjassaan hämäläisten luonteenomaisiksi
piirteiksi mm. hiljaisuuden, itsepintaisuuden ja vakaamielisyyden. Hän kir-
joitti, että ”kestävämpää miestä ei tapaa, jos on ottanut jotain tehdäkseen”.
Hämäläinen on hänen mukaansa ”varsinainen kivenvääntäjä”.  

Työskentelin yksin kantahämäläisessä hämärässä ja likaisessa nahkurinvers-
taassa pakkasessa villahousut ja pilkkihaalari päällä sekä pipo syvällä pääs-
sä. Kantahämäläisenä tunnistin itsestäni hyvin edellä mainitut piirteet. Ehkä-
pä olisin ulkopuolisen silmin näyttänyt hyvinkin huvittavalta vääntäessäni
jotakin painavaa konetta tai ryömiessäni johonkin ahtaaseen koloon varmis-
taakseni, ettei siellä ole lisää esineitä. Saattoipa joku ärräpääkin joskus vers-
taalta kuulua, aivan kuten varmasti verstaan toiminnan aikana raskaita nah-
koja nostavilta nahkureilta. 

Työni ohella sain tutustua moniin Portaan kylän ihmisiin. Mm. lukusilla ja
hirvipeijaisissa pääsin osalliseksi kylän vireään toimintaan. Haastattelin van-
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hemman polven kyläläisiä verstaan toiminnasta ja kylän elämästä jatkoselvi-
tyksiäni varten ja lisäksi minut kutsuttiin moniin muihinkin taloihin kyläile-
mään. Vaikka Maamme kirjassa hämäläisiä sanotaan myös harvapuheisiksi,
juroiksi ja jäykiksi, Portaassa en sellaisiin ihmisiin törmännyt. Jututtajia pot-
kukelkkailevalle ”nahkurinverstaan likalle” riitti. 
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Portaan nahkurinverstas sijaitsee Lounais-Hämeessä Hämeen härkätiellä. Se
perustettiin kauniille paikalle Portaan kylänraitin kupeeseen 1870 tai 1880-
luvulla Forssassa olevan nahkurinverstaan sivutoimipisteeksi. Verstas pysyi
perustajaperheen omistuksessa vuoteen 1908 asti. Sen jälkeen omistajat ovat
vaihtuneet useaan otteeseen niin, että kertaakaan jatkaja ei ole löytynyt
omasta perheestä vaan jatkava nahkuri on tullut Portaaseen muualta. 

Vuodesta 1926 Portaan nahkurinverstasta hallitsi sen historian pitkäaikaisin
nahkuri. Yli neljännesvuosisadan kestäneen kauden aikana verstasta uudis-
tettiin ja sen pihapiirissä olevaa asuinrakennusta laajennettiin. Lisäksi pi-
haan rakennettiin uusi rakennus, jossa asui mm. verstaan työväkeä. Verstaal-
la oli työssä parhaimpina aikoina jopa kymmenkunta miestä. Viimeisimmän
nahkurin lopettaessa liiketoiminnan vuonna 1971 oli verstas ollut toiminnas-
sa liki 100 vuotta asti. 

Verstasrakennus sijaitsee pihapiirin perällä aivan ohi virtaavan Turpoonjoen
partaalla. Verstasrakennus on kaksikerroksinen puurakenteinen rakennus,
jonka perusosa on hirsirunkoinen ja siihen on yhdistetty lautarakenteinen
osuus. Rakennuksen alakerrassa on aliverstas eli nahkurin märkäverstas
isoine parkitussammioineen. Yläkerrassa on varastotiloja sekä kuivaverstas
nahkojen muokkaukseen ja suutarinverstas, jossa myös satulasepän työt teh-
tiin. Rakennusta voidaan pitää hyvin tyypillisenä pienteollisena nahkurin-
verstaana.

Nahkurinverstaalla on nahan muokkaukseen ja nahkatöihin liittyvää esineis-
töä runsaasti. Inventoinnissa kävin läpi verstaan kaikki tilat ja niistä löytyvät
esineet, tarvikkeet, kalusteet ja laitteet. 

Vaikka nahkatöistä jotakin etukäteen tiesinkin, oli laitteiden ja työvälineiden
joukossa runsaasti sellaisia, joiden nimitykset ja käyttötarkoitukset olivat
minulle ennestään vieraita ja niinpä projekti oli suuri opinpaikka. Nyt osaan
ainakin teoriassa valmistaa saapasnahkani itse.
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Nahkurinverstaan esineistön inventointiprojektini jälkeen olen jatkanut sel-
vitystyötä verstaasta. Selvitän verstaan vaiheita: kuka on verstaassa milloin-
kin ollut mestarina, kuinka paljon on ollut työntekijöitä, millainen on ollut
työskentelyilmapiiri ja miten toiminta on vaikuttanut tai heijastunut kylän
elämään. Lisäksi selvitän nahan muokkauksen vaiheet Portaan nahkurin-
verstaassa alusta loppuun: mistä nahat ja parkit hankittiin, miten nahkaa
muokattiin, mitä siitä tehtiin, kenelle myytiin. Aiheesta on ensi kevään ku-
luessa valmistumassa myös graduni.

Päivi Yli-Karhula

Helsingin yliopiston kansatieteen opiskelija, Ethnos ry:n sihteeri helmikuus-
ta 2006 alkaen
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Kirja-arvostelu
Kotiseututyötä 55 vuotta
Turunen, Harri 2004. Suomalainen kotiseutuliike 1945–2000. Suomalaisen
Kirjallisuuden Seuran Toimituksia 982. Suomen Kotiseutuliiton julkaisuja
A:9. Helsinki: Suomalaisen Kirjallisuuden Seura. 494 pp. Ill. ISBN 951-
746-611-0. ISSN 0355-1768.

Sitoutuminen paikkaan tapahtuu monitahoisen prosessin kautta ja eri ihmi-
sillä prosessin luonne ja ainekset ovat erilaisia. Tavallisesti paikkaan kohdis-
tettu merkityksenanto on ikään kuin sivutuote, joka muodostuu esimerkiksi
arkisten toimintojen seurauksena. Toisaalta paikan ja ihmisen yhteyttä voi-
daan tietoisesti syventää korostamalla ja muokkaamalla paikan identiteettiä
ja siten lisätä ihmisten paikkatietoisuutta. Tämä tietoiseksi tekeminen on ol-
lut suomalaisen kotiseutuliikkeen ja kotiseututyön ohjenuorana sen toimin-
tavuosien aikana. 

Harri Turusen kirjoittaman teoksen Suomalainen kotiseutuliike 1945–2000
synty ajoittuu vuoteen 1994, jolloin Suomessa vietettiin kansallisen kulttuu-
rin juhlavuotta otsikolla ”Suomalainen kotiseutuliike 100 vuotta”. Juhlavuo-
den päätapahtuman yhteydessä Suomen Kotiseutuliitto päätti kirjoituttaa
suomalaisen kotiseutuliikkeen historian, jolla haluttiin tuoda esiin se merkit-
tävä rooli, mikä kotiseutuliikkeellä on ollut suomalaisen yhteiskunnan kehi-
tyksessä ja kansallisen kulttuurin muotoutumisessa. Hanke käynnistettiin
kaksi vuotta myöhemmin 1996, kun Suomen Kotiseutuliiton hallitus nimitti
historiatoimikunnan ja professori Päiviö Tommilan sen johtoon. Toimikunta
päätti jakaa kirjoitustyön kahteen osaan siten, että kotiseutuliikkeen alkuvai-
heen historian vuoteen 1944 kirjoittaa FM Pia Stenfors ja FM Harri Turunen
keskittyi kotiseutuliikkeen toimintaan toisen maailmansodan jälkeisenä ai-
kana.

Harri Turunen kirjoittaa Suomalainen kotiseutuliike 1945–2000 -teoksen
johdannossa, että kotiseututyön historiaa ja sisältöä lähestytään pitkälti ken-
tällä tehdyn käytännön toiminnan kautta. Turunen rakentaa siten yleistä koti-
seutuliikkeen historiakertomusta pienten paikallisten tapahtumien ja toimi-
nen tuottamien tarinoiden avulla. Tämä sisällöllinen ratkaisu läpäisee myös
teoksen rakenteellisen muodon. 

Kirja jakautuu kolmeen kronologisesti etenevään osaan, joista ensimmäinen
osa käsittelee sotien jälkeistä rakennustyötä ja kotiseutuliikkeen uutta tule-

19



mista ja organisoitumista rauhanajan myötä. Toisen osan vuosikymmeniä
ovat 1950- ja 1960-luvut, jolloin voimakas yhteiskunnallinen murros pakotti
myös kotiseutuväen pohtimaan kotiseututyön tavoitteita ja toimintamuotoja
entistä tarkemmin ja erityisesti tulevaisuuteen katsoen. Viimeisessä osassa
tarkastellaan kotiseututoimintaa 1970-luvulta uuden vuosituhannen alkuun,
toiminnan roolia ja tavoitteita kansainvälistyvässä yhteiskunnassa. 

Kaikki kolme osaa jakautuvat alalukuihin samantyyppisen rakenteen mu-
kaan: Ensin tarkastellaan yleistä yhteiskunnallista tilannetta ja kulttuurista
ilmapiiriä kulloinkin käsiteltävänä ajanjaksona ja siten luodaan laajempi
konteksti tai toimintaympäristö ja asetetaan haasteet kotiseutuliikkeen toi-
minnoille. Sen jälkeen ryhdytään kuvailemaan kotiseututyötä tekevien eri ta-
hojen käytännön toimia ja esitellään myös työn tekijöitä. Näin kotiseututyö
ja kotiseutuväki saavat kasvot – työn tekijät huomioidaan. Alalukujen perus-
teemoja ovat muun muassa Kotiseutuliiton toiminnallinen ja organisatorinen
historia sekä kotiseutuyhdistysten ja paikallismuseoiden toimintakentät. Li-
säksi tarkastellaan maakuntaliittojen, osakuntien, nuorisoseurojen ja Karja-
la-seurojen harjoittamaa kotiseututyötä. Myös kuntien kulttuurihallinto ja
suomenruotsalainen kotiseututyö ovat mukana kotiseutuliikkeen historialli-
sessa tarkastelussa. 

Kirjan sisällölliset ja etenkin rakenteelliset ratkaisut antavat mahdollisuuden
lukea kirjaa eri tavoin. Kirjasta on mahdollista löytää useita kotiseututyön
historioita ja tarinoita. Siitä voi rakentaa itselleen yleisluonteisen kokonais-
kuvan suomalaisen kotiseututytön vaiheista: Kirja johdattaa lukijan ensin
jälleenrakennuksen aikaan, jolloin paikallisuus ja talonpoikaiskulttuurista
ammentava perinne tarjosivat henkistä perustaa sodasta toipuville suomalai-
sille. Kotiseutuyhdistyksiä perustettiin sekä oma-aloitteisesti kansalaistoi-
mintana että muun muassa kuntien, maakuntien ja nuorisoseurojen aloitteis-
ta. 1960-luvun uudessa avautumisen, politisoitumisen ja teknologisoitumi-
sen maailmassa kansallinen kulttuuri ja kotiseututyö joutuivat kritiikin, jopa
ivailun kohteeksi – tuohivirsukulttuuri museoineen ja kansallispukuineen ei
ollut ajanmukaista. Kotiseututyö etsi uusia suuntia toimintaansa asuinympä-
ristön suunnittelusta sekä luonnon ja rakennetun ympäristön suojeluun liitty-
vistä toimista. Kaupunkeihin perustetut taajamaseurat ja kotipaikkaseurat, li-
sääntyvä yhteistyö paikallisten päättäjien kanssa ja laajeneva paikallislehdis-
tö viitoittivat kotiseutuliikkeen tietä 1970- ja 1980-luvuilla entistä kokonais-
valtaisempaan kotiseututyöhön, joka tuo esille sen valistuneen kansalaismie-
lipiteen, joka ei muita teitä saavuta päätöksentekijöitä. 2000-luvulle siirryt-
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täessä kotiseututyö nähtiin avarana ja monipuolisena toimintana, joka auttaa
ihmisiä sekä juurtumaan että kulkemaan eteenpäin.

Kirjaa voi lukea keskittyen erityisesti vaikkapa yliopistojen osakuntien har-
joittaman kotiseututyön vaiheisiin. Kotiseutuliikkeen historia kertoo myös
kuntien muuttuvasta roolista kotiseutuyön toimintakentillä. Kirjaa voi käyt-
tää myös hakuteoksena systemaattisen rakenteensa ja sisällysluettelonsa se-
kä kirjan lopusta löytyvien paikannimi- ja henkilöhakemistojen ansiosta.
Kun minä sain kirjan käsiini, niin ensimmäisenä katsoin, mitä kerrotaan
oman kotiseutuni Lempäälän kotiseututoiminnasta.

Kirjasta löytää lisäksi monia pieniä tarinoita kotiseutuyön parissa työtään
tehneistä yhdistyksistä ja yksityisistä ihmisistä – esimerkiksi tarinan Museo-
Matista, pohjanmaalaisesta maanviljelijästä, joka 1930–1990 käytti kaiken
vapaa-aikansa suullisen kansanperinteen ja talonpoikaisen esineistön kerää-
miseen ja tallentamiseen. Ote Matin päiväkirjasta kertoo hyvin, miten antau-
muksella hän työtään teki. ”Kärpäsenäni on nyt kotiseututyö. Siinä minä
elän vapaahetket, jopa yöllä unissanikin.”

Ihmisen kokemukset paikasta ovat aina persoonallisia ja omakohtaisia. Ne
koostuvat tapahtumien, tulkintojen ja muistojen kombinaatioista, jotka voi-
vat vaihdella ihmisen elämän aikana hyvinkin paljon. Ne voivat olla ajalli-
sesti sekä sijainnillisesti päällekkäisiä ja vierekkäisiä, pysyvämpiä ja väliai-
kaisia. Sen vuoksi kotiseutu sekä  käsitteenä että kokemuksellisena tilana on
erittäin monitahoinen ja usein vaikeastikin hahmotettavissa. Harri Turusen
kirjoittama kotiseutuliikkeen historia tarjoaa yhden tarttumapinnan, jota
käyttää apuna kotiseutukäsitteen problematisoinnissa.

Minna Mäkinen
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Seminaareja
IV Kansatieteen päivät

Suku/puoli
Suomen kansatieteilijöiden yhdistys Ethnos ry
Helsinki, 10.-11.3.2006

Kansatieteen päivien otsikko Suku/puoli viittaa sekä sukupuoleen
että sukuun ja perheeseen kulttuurisesti määrittyvinä ja kulttuurissa
vaikuttavina ilmiöinä. Niihin kaikkiin liittyy vahvoja, vaikkakin osittain
näkymättömissä toimivia merkitysrakenteita. Ne ohjaavat ajattelua ja
toimia, ihmisten arkielämää ja juhlahetkiä niin työssä, vapaa-aikana
perhepiirissä ja muissa riennoissa kuin yhteiskunnallisessa vaikutta-
misessakin. IV Kansatieteen päivillä aihetta katsellaan naisten ja
miesten toimien, henkisen ja fyysisen maailman jäsentämisen ja tilan
hallinnan sekä seksuaalisuuden kautta. Pohdittavana on myös se,
mitä vaatimuksia sukupuolen huomioiminen tutkimuksen
näkökulmana asettaa.

Ohjelma
Perjantai 10.3.2006
Tieteiden talo, Kirkkokatu 6

11.30-12.15 Ilmoittautuminen

Tieteiden talo, sali 108
12.15-12.30 Seminaarin avaus, professori Juhani U.E. Lehtonen ,

Helsingin yliopisto, kansatiede
Puheenjohtaja Ethnos ry:n puheenjohtaja, professori Pirjo Korkiakangas ,

Jyväskylän yliopisto, etnologia

12.30-13.30 FD, forskare Maria Bäckman , Stockholms universitet,
Etnologi. 
Svensk sexualupplysning mellan kön och känsla Om
tabun och ideal i undervisning och klassrum

13.30-14.00 Kahvi ja karjalanpiirakka
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14.00-15.00 FT, dos., yliopistonlehtori Leena-Maija Rossi , Helsingin
yliopisto, Kristiina-instituutti. 
Sukupuolen tutkimus tutkimuksen näkökulmana

15.00-16.00 FT, dos., akatemiatutkija Hanna Snellman , Helsingin
yliopisto, kansatiede. 
Arkipäivän poliittisuutta. Ruotsinsuomalainen nainen ja
yhteiskunnallinen osallistuminen

Tieteiden talo, ryhmiin kokoontuminen aulassa
16.00-17.15 Museokäynnit ja kulttuurikierros

Kansatieteen päivien osanottajat voivat valita seur aavista vaihtoehdoista
vierailukohteensa. Opastukset alkavat noin klo 16.1 5.

1. Helsingin kaupunginmuseo
2. Helsingin yliopistomuseo Arpeanum
3. Taidehistoriallinen kävelykierros yliopistolla

Tieteiden talo, sali 505
17.30-18.30 Ethnos ry:n vuosikokous

Tieteiden talo, salit 504 ja 505
18.30- Illanvietto ja Ethnos ry:n vuoden 2005 gradupalkinnon

jako

Tervetuliaissanat FT, toiminnanjohtaja Aura Korppi-Tommola , Tieteellisten
Seurain Valtuuskunta

Ethnos ry:n vuoden 2005 gradupalkinnon jako
Ilta jatkuu ruokaisien salaattien, viinin ja musiikin parissa

Lauantai 11.3.2006
Helsingin yliopisto
Helsingin yliopisto, päärakennus, sali 5

9.30-9.45 Avaus, FT, dos., tohtoriassistentti Pia Olsson , Helsingin
yliopisto, kansatiede

Puheenjohtaja FT, dos., tohtoriassistentti Pia Olsson, Helsingin yliopisto,
kansatiede

23



9.45-10.15 FT, dos., tutkijatohtori Helena Ruotsala , Turun
yliopisto, kansatiede. 
Sukupuolitetut tilat

10.15-10.45 FM, amanuenssi Heli Niskanen , Jyväskylän yliopisto,
etnologia. 
Naisen puoli ja naisenpuoli. Naiseus yhdistävänä ja
erottavana baarien naistenvessoissa

10.45-11.15 FD, lektor Ann-Catrin Östman , Åbo Akademi, historia.
Manlighet och forskning om bondesamhället En
jämförelse mellan etnologi och historia under tidigt
1900-tal

11.15.12.15 Lounas (omakustanteinen)

12.15-12.45 FM, tutkija Eva Packalén , Helsingin kaupunginmuseo.
Naiset historiankirjoittajina Suomessa 1800-luvulla

12.45-13.15 FT Pauliina Latvala , Helsingin yliopisto, folkloristiikka.
Sukupuoli ja suvun menneisyydestä kertominen

13.15-13.45 FT, dos. Matti Polla , Helsingin yliopisto, kansatiede.
Entisaikojen maalaisperheen tilastollinen luonnehdinta

13.45-14.00 Päätössanat, FT, dos., tohtoriassistentti Pia Olsson,
Helsingin yliopisto, kansatiede

Ohjelmaan saattaa tulla vielä pieniä muutoksia.
Kansatieteen päivien yhteydessä on tarjolla Ethnos ry:n julkaisuja.
Tarkistakaa jo etukäteen kirjastonne puutteet, koska silloin teillä on
mahdollisuus täydentää Ethnologia Fennicoiden ja Ethnos-
toimitteidenne kokoelmia ilmaiseksi!
Pyydämme sitovat ilmoittautumiset Kansatieteen päiville viimeistään
keskiviikkona 22.2.2006 Ethnos ry:n sihteerille Mari Immoselle, puh.
050 – 586 4512, sihteeri@ethnosry.org tai seminaarisihteerille
Katriina Siivoselle, puh. 02 – 4814 590, katriina.siivonen@tukkk.fi.
Pyydämme, että ilmoitatte ilmoittautumisen yhteydessä seuraavat
kaksi asiaa:

mille museokierrokselle aiotte osallistua
osallistutteko illanviettoon.

24



Seminaarin hinta on 25,- €, opiskelijoilta 15,- €, mihin sisältyy
ohjelmaan kuuluva kahvi. Illanvieton hinta on 17,- €, mihin sisältyy
Tiedekahvilan ruokaisia salaatteja ja viiniä. Maksut maksetaan
Ethnoksen tilille Sampo 800013-952844  viimeistään keskiviikkona
22.2.2006. Käyttäkää maksaessanne viitettä 25014. Maksua ei
palauteta niille, jotka peruuttavat osallistumisensa ilmoittautumisajan
umpeuduttua.
Ethnos ry on varannut perjantain ja lauantain väliseksi yöksi hotelli
Arthurista kiintiön majoitusta tarvitseville. Varaukset on tehtävä
9.2.2006 mennessä varauskoodilla KP2006. Määräajan jälkeenkin
huoneita saa alla mainittuihin hintoihin, mikäli tilaa on. Hinnat ja
hotellin yhteystiedot ovat seuraavat:

Hotelli Arthur , Vuorikatu 19, www.hotelarthur.fi 
1 hengen huone 73 €/yö (pe-la, 10.-11.3.2006)
2 hengen huone 92 €/yö (pe-la, 10.-11.3.2006)

Edullisempia hotellihuoneita on tarjolla Eurohostelista, jonne kiintiötä
ei ole varattu. Hinnat ja yhteystiedot ovat seuraavat:

Eurohostel , Linnankatu 9, www.eurohostel.fi
1 hengen huone 38,60 €/yö
2-3 hengen huone 23,20 €/hlö/yö

Eurohostelin opiskelijahinnat ovat seuraavat (ei koske jatko-
opiskelijoita):

1 hengen huone 32,90 €/yö, opiskelijakortti esitettävä
2-3- hengen huone, 18,80 €/hlö/yö, opiskelijakortti esitettävä

Tervetuloa Kansatieteen päiville!
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Touching Things. 
Ethnological aspects on modern material culture
IX Finnish-Hungarian Symposium on Ethnology 
21.–27.8.2006, Jyväskylä

Material culture has always played an essential role in ethnological studies.
As U.T. Sirelius, the first professor of ethnology in Finland reminded us
already in 1926, the true object of ethnological study has always been the
culture itself, the life reflected in things and artefacts, and the beliefs that lie
behind the material. But like the definitions of subjects and concepts, the
very meaning of material culture in modern ethnology is manifold and
therefore needs to be considered. 

Material culture is something we can touch and can be touched by, that
perhaps can be agreed upon. It is said to be human intelligence and mind:
beliefs, thoughts, and meanings. It becomes concrete artefacts, made and
used by various methods. It is allegedly connected to everyday life as well
as festivities. It has been defined as a result of human creativity, or as an
expression of values; skilfully invented; as designed functionally to satisfy
needs; as produced and shared by humans. On the other hand it is also
suggested that it is things mechanically and routinely reproduced and
continuously transforming. Its meanings or importance are undetermined.
Material culture is said to be all that may be left from the everyday life of
the past. It includes mistakes, paradoxes, and breaks in tradition, forgotten
meanings and skills and finally it will be preserved in museums as pieces of
“dead relics”. It is listed as manifesting itself as architecture, crafts, arts,
costumes, landscape transformed or interiors decorated and furnished, etc., it
is food we eat and roads we stumble upon. 

This previously self-evident concept of “material culture” is now being
defined in many different ways. What kinds of questions are being asked
and what kinds of conclusions are being reached today in ethnological
studies? What is modern material culture like? What does it include or
exclude?
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We wish to receive the titles as well as maximum of one-page summaries of
the planned papers by the final deadline March 31, 2006. Titles, summaries
and contact information (name, status, address, phone, e-mail) are requested
to be sent by e-mail (RTF-files) to the contact person.

Contact person / secretary: 

MA, Amanuensis Heli Niskanen
Department of History and Ethnology
P.O. Box 35 (H)
40014 University of Jyväskylä Finland
Fax +358 14 260 1251
E-mail: heli.niskanen@campus.jyu.fi

Den 30 Nordiska etnolog- och
folkloristkongressen
Stockholm 14-17.6.2006

Sessionsförslagen ligger nu utlagda på nätet,
http://www.etnologi.su.se/etnologikongress2006/

med call for papers. Man kommer till sessionsförslagen genom att i texter på
förstasidan klicka på "sessionsledare" eller "sessioner", eller via  "Program"
i vänsterkanten.

På detta sätt uppmanar vi nu dem som är intresserade av att hålla
föredrag att ta kontakt direkt med sessionsledarna, och leverera ett
synopsis senast 15 dec.
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